UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Chamada Pública Seleção para Pós-Graduações Stricto Sensu

Edital Específico para o Convênio SME/UFC no 01/2022.

Aditivo 03

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, torna
públicas as alterações abaixo listadas. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

No item ANEXO I – CRONOGRAMA DE EVENTOS, onde se lê:

Etapa/atividade do processo
seletivo

Datas ou períodos Detalhes

Terceira etapa do processo seletivo
(avaliação de currículo)

16 e 19 de setembro de 2022 Realizada internamente pelas
comissões

Divulgação do resultado da terceira
etapa

20 de setembro de 2022 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado
final

21 a 27 de setembro de 2022 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado final
consolidado

28 de setembro de 2022 Páginas dos programas (vide anexo 2)
e em https://prppg.ufc.br/pt/

Matrícula dos aprovados, para o
semestre 2022.2

04 e 05 de outubro de 2022 Via sistema SIGAA, pelos discentes.
Instruções na página do programa
(vide anexo 2).

Matrícula dos aprovados, para o
semestre 2023.1

Conforme Calendário Universitário https://www.ufc.br/calendario-
universitario/2022.

Leia-se:

Etapa/atividade do processo
seletivo

Datas ou períodos Detalhes

Terceira etapa do processo seletivo
(avaliação de currículo)

16 e 19 de setembro de 2022 Realizada internamente pelas
comissões

Divulgação do resultado da terceira
etapa

20 de setembro de 2022 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado da
terceira etapa

21 e 22 de setembro de 2022 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado da análise
dos recursos relativos à terceira
etapa

23 de setembro de 2022 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Divulgação do resultado final 23 de setembro de 2022 Páginas dos programas (vide anexo 2)

Recursos relativos ao resultado
final

26 a 30 de setembro de 2022 Via e-mail dos programas (vide anexo
2)

Divulgação do resultado final
consolidado

03 de outubro de 2022 Páginas dos programas (vide anexo 2)
e em https://prppg.ufc.br/pt/

Matrícula dos aprovados, para o
semestre 2022.2

04 e 05 de outubro de 2022 Via sistema SIGAA, pelos discentes.
Instruções na página do programa
(vide anexo 2).

Matrícula dos aprovados, para o
semestre 2023.1

Conforme Calendário Universitário https://www.ufc.br/calendario-
universitario/2022.

Fortaleza-CE, 09 de setembro de 2022

Prof. Jorge Herbert Soares de Lira

 Centro de Excelência em Políticas Educacionais - CEnPE – UFC

Prof. Francisco Rodrigo Porto Cavalcanti
 Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - UFC